
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-14 / 229 del 16/02/2021

Codice identificativo    2115001

PROPONENTE   PROGRAMMAZIONE LL.PP.-EDILIZIA PUBBLICA - SPORT-ATT. 
PRODUTTIVE

OGGETTO

BANDO PER CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI 
LOCAZIONE PER LE ATTIVITA’ DI CUI ALLA DETERMINA DD 14 N. 904 DEL 8/09/2020: 
APPROVAZIONE ELENCHI DEFINITIVI DEI SOGGETTI AMMESSI ED ESCLUSI.            

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



OGGETTO: Bando per contributi a sostegno del pagamento del canone di locazione per le attività 
di  cui  alla  determina DD 14 n.  904 del  8/09/2020:  Approvazione elenchi  definitivi  dei  soggetti 
ammessi ed esclusi.

IL DIRIGENTE

VISTI

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2019, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 23/12/2019, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il P.E.G. finanziario 2020-2022;

- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 28.02.2013;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai responsabili 
dei servizi la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti 
che comportano impegno di spesa;

- la decisione del Sindaco n. 108 del 20/11/2020, con la quale il sottoscritto Arch. Marco 
Guerrazzi è stato nominato Dirigente della  Direzione D-14,  che comprende anche il 
Servizio Attività Produttive;

VISTA la  delibera  GC n.  137  del  6/08/2020,  con la  quale  venivano  approvati  gli  indirizzi  per 
l’emanazione di  un bando pubblico finalizzato all’erogazione di  contributi  a sostegno dell’onere 
derivante dal canone di locazione di immobili destinati ad alcune attività particolarmente colpite 
dagli effetti della crisi economica derivante dall’emergenza sanitaria connessa alla pandemia da 
Covid-19;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale DD 14 n. 904 del 8/09/2020, si è provveduto, in 
attuazione degli  indirizzi  di  cui  sopra,  ad approvare il  bando per l’erogazione di  tali  contributi, 
fissando la data di scadenza al 17/10/2020;

DATO ATTO che, sulla base degli indirizzi dell’Amministrazione Comunale, con Determinazione 
DD-14 n. 1498 del 19/11/2020 è stata disposta una riapertura dei termini di tale bando, fissando al 
29/11/2020 la data di scadenza per la presentazione delle domande, con conseguente proroga del 
termine a disposizione degli uffici preposti per l’istruttoria e gli atti conseguenti;

VISTA la deliberazione GC n. 245 del 03/12/2020, con la quale, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 5 del bando di cui sopra, l’Amministrazione Comunale ha stabilito gli indirizzi e i criteri da 
seguire per la determinazione e l’erogazione , disponendo, tra l’altro:

- che l’ammontare degli stessi venga calcolato prendendo come riferimento, per ciascun 
beneficiario,  l’importo  dell’affitto  mensile  indicato  nella  domanda  e  procedendo 
all’individuazione  di  un  contributo  da  differenziare  sulla  base  degli  scaglioni  ivi 
specificati (con l’applicazione di una percentuale più bassa in riferimento agli scaglioni 
più alti),

- che  tra  i  beneficiari  dei  contributi  siano  ammessi  unicamente  i  casi  di  attività 
riconducibili alla definizione indicata all’art. 1 del bando e che, in particolare, per quelle 
di cui alla  lettera A) di tale articolo debba trattarsi di attività rientranti tra quelle inibite 
dal DPCM 11/03/2020 ma attive alla data del 23/02/2020, escludendo quindi quelle che 
avevano sospeso l’attività pur non essendone state obbligate dal suddetto DPCM;



RICHIAMATA  la  determinazione  DD-14  N.  1425  DEL  7/12/2020,  con  la  quale  venivano 
ulteriormente dettagliate le modalità di calcolo per l’individuazione dell’ammontare dei contributi, 
disponendo che gli stessi vengano individuati procedendo come segue:

a. calcolare,  per  ciascun  beneficiario,  l’importo  risultante  dall’applicazione  della 
percentuale indicata dalla delibera GC n. 245/2020 per lo scaglione di appartenenza 
del canone di affitto, come di seguito specificato:

- 1° scaglione: per gli affitti mensili fino a € 3.000,00: 100 % del canone mensile;
- 2° scaglione: per gli  affitti mensili  da € 3.001,00 a € 4.000,00: 90 % del canone 

mensile;
- 3° scaglione: per gli  affitti mensili  da € 4.001.00 a € 5.000,00: 80 % del canone 

mensile;
- 4° scaglione: per gli affitti mensili a partire da € 5.001,00: 70 % del canone mensile;

b. dopo  aver  proceduto  al  calcolo  di  cui  sopra  per  tutti  i  beneficiari,  ripartire  lo 
stanziamento residuo in parti uguali tra i soli soggetti appartenenti al primo scaglione 
(riferito ai canoni mensili non superiori a € 3.000,00);

DATO ATTO che con la sopra citata determinazione DD-14 N. 1425 DEL 7/12/2020 venivano, 
altresì. approvati i seguenti elenchi riportanti l’esito dell’istruttoria delle domande di partecipazione 
al bando complessivamente pervenute:

o Allegato A:   Elenco delle domande ammesse rientranti nella lettera A dell’art. 1 
del bando;

o Allegato A1  : Elenco delle domande escluse rientranti nella lettera A dell’art. 1 
del bando

o Allegato B  : Elenco delle domande rientranti nella lettera B dell’art. 1 del bando 
(n. 2 domande, di cui n. 1 ammessa e n. 1 esclusa;

DATO ATTO che a seguito dell’approvazione dei suddetti elenchi sono pervenute da parte degli 
interessati  alcune  osservazioni  relative  ad  elementi  da  valutare  in  riferimento  alle  rispettive 
domande, mediante un riesame delle stesse al fine della possibile ammissione e/o della modifica 
dell’importo del contributo previsto;

DATO ATTO che dal riesame di tali  domande è emersa l’ammissibilità di alcune domande che 
erano risultate escluse e la necessità di modificare l’importo previsto di alcuni contributi;

VALUTATA  l’opportunità,  sulla  base  di  quanto  sopra,  di  procedere,  in  via  di  autotutela,  alla 
modifica  degli  elenchi  precedentemente  approvati,  inserendo  tra  gli  ammessi  le  domande 
precedentemente escluse risultate meritevoli di accoglimento e procedendo alla modifica di alcuni 
importi risultati meritevoli di revisione;

RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra, di dover procedere ad un ricalcolo complessivo dei 
contributi  spettanti  ai  singoli  soggetti  risultanti  nel  nuovo  elenco  dei  beneficiari  del  bando  A), 
ripartendo tra di essi (sulla base dei criteri stabiliti con la suddetta delibera GC n. 245/2020 come 
ulteriormente dettagliati nella suddetta determina DD-14 n. 1425/2020) l’importo complessivo dello 
stanziamento di € 653.500,00 destinato al bando A) (quale risultante dall’impegno n. 2386/2020 
confermato con la sopra citata determinazione DD-14 n. 1425/2020);

DATO ATTO:
- di non trovarsi,  con riferimento all’assetto di  interessi determinato con il  presente atto, in 
condizione di  incompatibilità  o conflitto di  interessi,  neanche potenziale,  sulla  base della  vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento;
- di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 



amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o  assicurazione  con 
imprese  con  le  quali  abbia  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio 
precedente;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  apportare  le  modifiche  come richiesto  e/o  in  autotutela  all’esito  dell’istruttoria  delle 
domande, come di seguito riportate:

PROT COD. FISC. 
(abbreviat
o)

IMPORTO 
AFFITTO

NOTE

95582 PMPSLV74 3315,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

95778 SPNTLI37 600,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

96206 LTZMRP35 1300,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

96309 RMBPLA47 3000,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

109343 CNLMLE47 1222,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

91929 BCCCLD59 500,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

95883 PLLRTI62 1114,00 tolto dagli esclusi Bando 
A

96314 BFNCSM4
7

2.500,00 corretto importo affitto 
errato

93292 NTNPLA46 -1.700,00 tolto dagli ammessi 
bando A (è un 
doppione del Prot 
91696/ 93292)

96383 DRSNTN54 600,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

92333 MZZNTN5
6

2530,00 corretto importo errato 
di € 779,00

95593 CHDRCR66 sostituito il prot. errato 
95953

95686 PPNPLA70 1333,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

90687 CNTLNE35 400,00 inserito tra gli ammessi 
Bando A

96317 PRDRRD62 1223,00 corretto importo affitto
96428 10408210 1000,00 tolto dagli esclusi 

Bando A
88459 MROGNN4

8
2000,00 corretto importo affitto



3. di disporre che, in conseguenza delle modifiche di cui sopra, i singoli contributi vengano 
ricalcolati procedendo come segue:

a. calcolare,  per  ciascun  beneficiario,  l’importo  risultante  dall’applicazione  della 
percentuale indicata dalla delibera GC n. 245/2020 per lo scaglione di appartenenza 
del canone di affitto, come di seguito specificato:

- 1° scaglione: per gli affitti mensili fino a € 3.000,00: 100 % del canone mensile;
- 2° scaglione: per gli  affitti mensili  da € 3.001,00 a € 4.000,00: 90 % del canone 

mensile;
- 3° scaglione: per gli  affitti mensili  da € 4.001.00 a € 5.000,00: 80 % del canone 

mensile;
- 4° scaglione: per gli affitti mensili a partire da € 5.001,00: 70 % del canone mensile;

b. dopo  aver  proceduto  al  calcolo  di  cui  sopra  per  tutti  i  beneficiari,  ripartire  lo 
stanziamento  residuo  in  parti  uguali  tra  i  soli  soggetti  appartenenti  al  primo 
scaglione (riferito ai canoni mensili non superiori a € 3.000,00);

4. di  approvare  i  seguenti  nuovi  elenchi,  aggiornati  con  le  modifiche  di  cui  sopra,  che  si 
allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in sostituzione di 
quelli  approvati  con determinazione  DD-14 n.  1425/2020,  riportanti  l’esito  dell’istruttoria 
delle  domande  complessivamente  pervenute  in  seguito  all’emanazione  del  bando 
approvato con determinazione DD-14 n. 904 del 8/09/2020 e alla successiva riapertura dei 
termini disposta con determinazione DD-14 n. n. 1498 del 19/11/2020:

o Allegato A:   Elenco delle domande ammesse rientranti nella lettera A dell’art. 1 
del bando;

o Allegato A1  : Elenco delle domande escluse rientranti nella lettera A dell’art. 1 
del bando;

o Allegato B  : Elenco delle domande rientranti nella lettera B dell’art. 1 del bando 
(n. 2 domande, di cui n. 1 ammessa e n. 1 esclusa;

5. di  dare  atto  che  le  domande  di  partecipazione  al  bando  in  oggetto  ammontano 
complessivamente a n. 489, di cui (come risulta dagli elenchi allegati al presente atto) n. 
393 vengono ammesse (di cui n. 392 rientranti nella lettera A e n. 1 rientrante nella lettera B 
dell’art. 1 del bando) e n. 96 vengono escluse (di cui n. 95 rientranti nella lettera A e n. 1 
rientrante nella lettera B dell’art. 1 del bando);

6. di  demandare  a  successivo  provvedimento  di  questa  Direzione,  la  liquidazione  delle 
spettanze ai soggetti ammessi;

7. di dare atto che delle n. 393 domande ammesse:

o n. 359 rientrano nel 1° scaglione del Bando A;
o n. 16 rientrano nel 2° scaglione del Bando A;
o n. 10 rientrano nel  3° scaglione del Bando A;
o n. 7 rientrano nel 4° scaglione del Bando A;
o n. 1 rientra nel 1° scaglione del Bando B;

8. di disporre che, in attuazione dell’art. 4 del bando in oggetto:
- il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  e  nella  pagina 
istituzionale del sito internet del Comune - sezione “Altri Bandi” del sito del Comune di Pisa; tale 
pubblicazione sostituisce la comunicazione di cui agli artt. 8 e 10bis della Legge 241/1990 e s.m. 



e i;

9. di  dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  TAR o ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro  60  e  120  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

10. di partecipare il  presente atto all’Ufficio Gare per la pubblicazione sul sito del Comune 
(nella sezione “Altri Bandi”) e che dell’adozione dello stesso venga data comunicazione  all’Ufficio 
Stampa per la più ampia diffusione.

IL DIRIGENTE
Arch. Marco Guerrazzi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

